



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



2º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE VIDROS E ESPELHOS Nº 006/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E, DE OUTRO LADO GL PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA.

Processo: 23117.004846/2014-11

Dispensa: 007/2015

Pelo presente instrumento contratual, de um lado, a **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 25.648.387/0001-18, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo seu Reitor, Elmiro Santos Resende, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de novembro de 2012, portador da Cédula de Identidade nº M-154.253 SSP/MG, e do CPF nº 937.617.328-72, residente e domiciliado nesta cidade, na Rua Ceará, nº 836, Bairro Umuarama, CEP 38.402-018, e, de outro lado, a empresa **GL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA** inscrita no CNPJ com o nº: 19.250.535/0001-49, e estabelecida na cidade Uberlândia-MG na rua Bernardino de Vasconcelos, 998, Bairro Pampulha CEP: 38.408-646 doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Sócio Administrativo o Sr. Gustavo Barbosa Alves, portador da Carteira de Identidade nº MG - 14.529.906 -SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº 100.050.506-50, perante as testemunhas "in fine" firmadas, pactuam o presente contrato de prestação de serviços, de acordo com as formalidades constantes do Processo de Licitação nº 23117.004846/2014-11, na modalidade Dispensa: 007/2015, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, demais normas pertinentes e aplicáveis à matéria, conforme a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Tem o presente termo a finalidade de prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses a partir de **13/02/2016 até 13/02/2017**, sem reajuste de preços, conforme justificativa anexada nas folhas de 440 até 461 do processo supracitado as quais integra o presente Termo Aditivo como se estivesse aqui integralmente transcrita.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DO VALOR GLOBAL

Do Preço – O valor mensal estimado para a contratação dos serviços é de **R\$ 52.741,64 (cinquenta e dois mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos)**, perfazendo um valor global de **R\$ 632.899,72 (seiscentos e trinta e dois reais e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos)**, conforme as tabelas:

Item -1 Campus Santa Mônica, Umuarama, Educação Física, Unidades e imóveis alugados de responsabilidade da UFU em Uberlândia-MG					
Sub item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/MATERIAIS	Unidade de Medida	QUANTIDADE E ESTIMADA	VALORES EM REAIS R\$	TOTAL

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, nº 2121, Bairro Santa Mônica – CEP 38.408-144 – Uberlândia – MG

+55 - 34 - 3239-4905

seaco@reito.ufu.br

http://www.ufu.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



			ANUAL	UNITÁRIO	
1	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA	M²	61	117,91	7.192,51
2	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA.	M²	11	118,00	1.298,00
3	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M²	11	266	2.926,00
4	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M²	61	117,91	7.192,51
5	INSTALAÇÃO DE VIDRO FANTASIA, 4MM DE ESPESSURA (PONTILHADO, MINI BOREAL, CANELADO)	M²	21	120	2.520,00
6	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 5MM DE ESPESSURA	M²	21	169	3.549,00
7	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 6MM DE ESPESSURA	M²	21	171	3.591,00
8	INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM DE SEGURANÇA ARAMADO 6MM DE ESPESSURA	M²	35	250	8.750,00
9	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	21	415	8.715,00
10	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	21	415	8.715,00
11	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, 8MM DE ESPESSURA, COR BRONZE	M²	21	437	9.177,00
12	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	21	371	7.791,00
13	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M²	21	457,01	9.597,21
14	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M²	21	433	9.093,00
15	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 10MM DE ESPESSURA	M²	35	435	15.225,00
16	INSTALAÇÃO DE BORRACHA DE VEDAÇÃO TIPO CUNHA, COR PRETA PARA VIDRAÇARIA.	M	2200	30	66.000,00
17	INSTALAÇÃO DE TRILHO TUBULAR EM ALUMÍNIO ESCOVADO 8 MM SUPERIOR, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM 6 METROS.	BARRAS	61	285	17.385,00
18	INSTALAÇÃO DE BAGUETE EM ALUMÍNIO ESCOVADO TIPO "U" CAVALÃO 10X15 MM, BARRA COM 6 METROS.	M	13.200,00	16,50	217.800,00
19	INSTALAÇÃO DE PERFIL EM ALUMÍNIO ESCOVADO 15X22MM, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM SEIS METROS.	M	366,00	57,00	20.862,00
20	INSTALAÇÃO DE MOLDURA PARA ESPELHO EM ALUMÍNIO ESCOVADO "UV18", BARRA COM 6 METROS.	M	365,95	25,67	9.394,00
21	INSTALAÇÃO DE BOTÃO "FINESSON" EM AÇO CROMADO PARA ESTRUTURA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	61,00	78,00	4.758,00
22	INSTALAÇÃO DE PUCHADORES MODELO "H" COM 40X30 ENTRE FUROS, EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	61,00	145,00	8.845,00
23	INSTALAÇÃO DE PINOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO INFERIOR DE PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, MODELO TRADICIONAL.	UNID	61,00	124,00	7.564,00
24	INSTALAÇÃO DE TRINCOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO TIPO BATE-FECHA PARA JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	61,00	131,00	7.991,00
25	INSTALAÇÃO DE TRINCOS DE PRESSÃO EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO DE JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	61,00	80,00	4.880,00
26	INSTALAÇÃO DE MOLAS HIDRÁULICAS DE PISO COM REGULAGEM DE FECHAMENTO, CONJUNTO EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	25	99	2.475,00
27	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	60	80	4.800,00
28	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	60	92	5.520,00
29	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO DUPLAS EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	60	110	6.600,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



30	INSTALAÇÃO DE SUPORTE EM ALUMÍNIO ESCOVADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	35	293,8	10.283,00
31	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS TIPO BATE-FECHA PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	35	94,6	3.311,00
32	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS BICO DE PAPAGAIO COM PINO E TRAVA, PARA PORTAS DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO.	UNID	35	245,7	8.599,50
33	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	35	101,45	3.550,75
34	INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS CROMADAS COM MOLA PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	35	175,7	6.149,50
VALOR GLOBAL EM REAIS					522.099,98

Item -2 Campus Monte Carmelo-MG					
Sub item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/MATERIAIS	Unidade de Medida	QUANTIDADE E ESTIMADA ANUAL	VALORES EM REAIS R\$ UNITÁRIO	TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA	M²	3	117,91	353,73
2	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA.	M²	3	118	354
3	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M²	3	266	798
4	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M²	3	117,91	353,73
5	INSTALAÇÃO DE VIDRO FANTASIA, 4MM DE ESPESSURA (PONTILHADO, MINI BOREAL, CANELADO)	M²	3	120	360
6	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 5MM DE ESPESSURA	M²	3	169	507
7	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 6MM DE ESPESSURA	M²	3	171	513
8	INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM DE SEGURANÇA ARAMADO 6MM DE ESPESSURA	M²	5	242	1.210,00
9	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	3	405	1.215,00
10	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	3	405	1.215,00
11	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, 8MM DE ESPESSURA, COR BRONZE	M²	3	430	1.290,00
12	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	3	340	1.020,00
13	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M²	3	432	1.296,00
14	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M²	3	415	1.245,00
15	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 10MM DE ESPESSURA	M²	5	412	2.060,00
16	INSTALAÇÃO DE BORRACHA DE VEDAÇÃO TIPO CUNHA, COR PRETA PARA VIDRAÇARIA.	M	100	23	2.300,00
17	INSTALAÇÃO DE TRILHO TUBULAR EM ALUMÍNIO ESCOVADO 8 MM SUPERIOR, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM 6 METROS.	BARRAS	3	285	855
18	INSTALAÇÃO DE BAGUETE EM ALUMÍNIO ESCOVADO TIPO "U" CAVALÃO 10X15 MM, BARRA COM 6 METROS.	M	600,13	14,83	8900
19	INSTALAÇÃO DE PERFIL EM ALUMÍNIO ESCOVADO 15X22MM, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM SEIS METROS.	M	18	57	1026
20	INSTALAÇÃO DE MOLDURA PARA ESPELHO EM ALUMÍNIO ESCOVADO "UV18", BARRA COM 6 METROS.	M	18	25,66	462
21	INSTALAÇÃO DE BOTÃO "FINESSON" EM AÇO CROMADO PARA ESTRUTURA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	78	234
22	INSTALAÇÃO DE PUCHADORES MODELO "H" COM 40X30 ENTRE FUROS, EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	145	435



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



23	INSTALAÇÃO DE PINOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO INFERIOR DE PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, MODELO TRADICIONAL.	UNID	3	124,01	372,03	
24	INSTALAÇÃO DE TRINCOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO TIPO BATE-FECHA PARA JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	131	393	
25	INSTALAÇÃO DE TRINCOS DE PRESSÃO EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO DE JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	80	240	
26	INSTALAÇÃO DE MOLAS HIDRÁULICAS DE PISO COM REGULAGEM DE FECHAMENTO, CONJUNTO EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		5	99	495
27	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		10	85	850
28	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		10	102,87	1.028,70
29	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO DUPLAS EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		10	110	1.100,00
30	INSTALAÇÃO DE SUPORTE EM ALUMÍNIO ESCOVADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		5	292,01	1.460,05
31	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS TIPO BATE-FECHA PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		5	94,6	473
32	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS BICO DE PAPAGAIO COM PINO E TRAVA, PARA PORTAS DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO.	UNID		5	240	1.200,00
33	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		5	101,45	507,25
34	INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS CROMADAS COM MOLA PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID		5	175,7	878,5
VALOR GLOBAL EM REAIS					36.999,99	

Item -3 Campus Patos Minas-MG					
Sub item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/MATERIAIS	Unidade de Medida	QUANTIDADE E ESTIMADA ANUAL	VALORES EM REAIS R\$ UNITÁRIO	TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA	M ²	3	117,91	353,73
2	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA.	M ²	3	118	354
3	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M ²	3	266	798
4	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M ²	3	117,91	353,73
5	INSTALAÇÃO DE VIDRO FANTASIA, 4MM DE ESPESSURA (PONTILHADO, MINI BOREAL, CANELADO)	M ²	3	120	360
6	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 5MM DE ESPESSURA	M ²	3	169	507
7	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 6MM DE ESPESSURA	M ²	3	171	513
8	INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM DE SEGURANÇA ARAMADO 6MM DE ESPESSURA	M ²	5	242	1.210,00
9	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M ²	3	405	1.215,00
10	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M ²	3	405	1.215,00
11	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, 8MM DE ESPESSURA, COR BRONZE	M ²	3	430	1.290,00
12	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M ²	3	340	1.020,00
13	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M ²	3	432	1.296,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



14	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M ²	3	415	1.245,00
15	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 10MM DE ESPESSURA	M ²	5	412	2.060,00
16	INSTALAÇÃO DE BORRACHA DE VEDAÇÃO TIPO CUNHA, COR PRETA PARA VIDRAÇARIA.	M	100	23	2.300,00
17	INSTALAÇÃO DE TRILHO TUBULAR EM ALUMÍNIO ESCOVADO 8 MM SUPERIOR, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM 6 METROS.	BARRAS	3	285	855
18	INSTALAÇÃO DE BAGUETE EM ALUMÍNIO ESCOVADO TIPO "U" CAVALÃO 10X15 MM, BARRA COM 6 METROS.	M	600,13	14,83	8900
19	INSTALAÇÃO DE PERFIL EM ALUMÍNIO ESCOVADO 15X22MM, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM SEIS METROS.	M	18	57	1026
20	INSTALAÇÃO DE MOLDURA PARA ESPELHO EM ALUMÍNIO ESCOVADO "UV18", BARRA COM 6 METROS.	M	18	25,66	462
21	INSTALAÇÃO DE BOTÃO "FINESSON" EM AÇO CROMADO PARA ESTRUTURA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	78	234
22	INSTALAÇÃO DE PUCHADORES MODELO "H" COM 40X30 ENTRE FUROS, EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	145	435
23	INSTALAÇÃO DE PINOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO INFERIOR DE PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, MODELO TRADICIONAL.	UNID	3	124,01	372,03
24	INSTALAÇÃO DE TRINCOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO TIPO BATE-FECHA PARA JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	131	393
25	INSTALAÇÃO DE TRINCOS DE PRESSÃO EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO DE JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	80	240
26	INSTALAÇÃO DE MOLAS HIDRÁULICAS DE PISO COM REGULAGEM DE FECHAMENTO, CONJUNTO EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	99	495
27	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	10	85	850
28	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	10	102,87	1.028,70
29	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO DUPLAS EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	10	110	1.100,00
30	INSTALAÇÃO DE SUPORTE EM ALUMÍNIO ESCOVADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	292,01	1.460,05
31	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS TIPO BATE-FECHA PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	94,6	473
32	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS BICO DE PAPAGAIO COM PINO E TRAVA, PARA PORTAS DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	240	1.200,00
33	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	101,45	507,25
34	INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS CROMADAS COM MOLA PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	175,7	878,5
VALOR GLOBAL EM REAIS					36.999,99

Item -4 Campus do Pontal - Ituiutaba-MG					
Sub item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS/MATERIAIS	Unidade de Medida	QUANTIDADE E ESTIMADA ANUAL	VALORES EM REAIS R\$ UNITÁRIO	TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA	M ²	3	117,91	353,73
2	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 3MM DE ESPESSURA.	M ²	3	118	354
3	INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE CRISTAL, INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M ²	3	266	798



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



4	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 4MM DE ESPESSURA	M²	3	117,91	353,73
5	INSTALAÇÃO DE VIDRO FANTASIA, 4MM DE ESPESSURA (PONTILHADO, MINI BOREAL, CANELADO)	M²	3	120	360
6	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 5MM DE ESPESSURA	M²	3	169	507
7	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, 6MM DE ESPESSURA	M²	3	171	513
8	INSTALAÇÃO DE VIDRO COMUM DE SEGURANÇA ARAMADO 6MM DE ESPESSURA	M²	5	242	1.210,00
9	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	3	405	1.215,00
10	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	3	405	1.215,00
11	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, 8MM DE ESPESSURA, COR BRONZE	M²	3	430	1.290,00
12	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 8MM DE ESPESSURA	M²	3	340	1.020,00
13	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M²	3	432	1.296,00
14	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO VERDE TEMPERADO TRANSPARENTE, 10MM DE ESPESSURA	M²	3	415	1.245,00
15	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR TEMPERADO, 10MM DE ESPESSURA	M²	5	412	2.060,00
16	INSTALAÇÃO DE BORRACHA DE VEDAÇÃO TIPO CUNHA, COR PRETA PARA VIDRAÇARIA.	M	100	23	2.300,00
17	INSTALAÇÃO DE TRILHO TUBULAR EM ALUMÍNIO ESCOVADO 8 MM SUPERIOR, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM 6 METROS.	BARRAS	3	285	855
18	INSTALAÇÃO DE BAGUETE EM ALUMÍNIO ESCOVADO TIPO "U" CAVALÃO 10X15 MM, BARRA COM 6 METROS.	M	600,13	14,83	8900
19	INSTALAÇÃO DE PERFIL EM ALUMÍNIO ESCOVADO 15X22MM, PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, BARRA COM SEIS METROS.	M	18	57	1026
20	INSTALAÇÃO DE MOLDURA PARA ESPELHO EM ALUMÍNIO ESCOVADO "UV18", BARRA COM 6 METROS.	M	18	25,66	462
21	INSTALAÇÃO DE BOTÃO "FINESSON" EM AÇO CROMADO PARA ESTRUTURA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	78	234
22	INSTALAÇÃO DE PUCHADORES MODELO "H" COM 40X30 ENTRE FUROS, EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	145	435
23	INSTALAÇÃO DE PINOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO INFERIOR DE PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, MODELO TRADICIONAL.	UNID	3	124	372
24	INSTALAÇÃO DE TRINCOS EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO TIPO BATE-FECHA PARA JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	131	393
25	INSTALAÇÃO DE TRINCOS DE PRESSÃO EM AÇO CROMADO PARA TRAVAMENTO DE JANELAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	3	80	240
26	INSTALAÇÃO DE MOLAS HIDRÁULICAS DE PISO COM REGULAGEM DE FECHAMENTO, CONJUNTO EM AÇO CROMADO PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	99	495
27	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	10	85	850
28	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO SIMPLES EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	10	92,85	928,5
29	INSTALAÇÃO DE ROLDANAS TIPO CARRINHO DUPLAS EM TECNIL COM ACABAMENTO CROMADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	10	100	1.000,00
30	INSTALAÇÃO DE SUPORTE EM ALUMÍNIO ESCOVADO PARA JANELA E PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	292,01	1.460,05
31	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS TIPO BATE-FECHA PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	94,6	473
32	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS BICO DE PAPAGAIO COM PINO E TRAVA, PARA PORTAS DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	240	1.200,00
33	INSTALAÇÃO DE FECHADURAS CROMADAS PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	101,45	507,25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



34	INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS CROMADAS COM MOLA PARA PORTAS DE GIRO DE VIDRO TEMPERADO.	UNID	5	175,7	878,5
VALOR GLOBAL EM REAIS					36.799,76

CLÁUSULA TRÊS – DO ORÇAMENTO

As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta do Orçamento Geral da União, ou seja:

- PTRES: 108514
- Elemento de Despesa: 3390-39
- Fonte de Recursos: 112
- Nota de Empenho nº: 2016NE800105

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam ratificadas em todos os termos as cláusulas e condições estabelecidas no contrato de origem e seus termos aditivos e não alteradas pelo presente.

Por estarem as partes de acordo com as disposições ora estipuladas, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias, de igual forma e teor, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Uberlândia, 12 de fevereiro de 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA
Elmiro Santos Resende
Reitor

GL PRESTADORA
DE SERVIÇOS LTDA
Gustavo Barbosa Alves
Sócio Administrativo

TESTEMUNHAS

Nome: Tarcísio Fernandes de Paula
CPF: 029.938.376-80

Nome: Cláudia L. Ribeiro Silveira
CPF: 672.086.736-91